

#### EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

### CNPJ 34028316/0001-03

### NIRE 5350000030-5

### **REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA**

# ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às doze horas e nove minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios para a realização da décima segunda reunião ordinária deste exercício, sob a condução de Juliana Picoli Agatte, Diretora de Governança e Estratégia. Presentes o Diretor de Gestão de Pessoas, Getúlio Marques Ferreira; o Diretor de Negócios, Hilton Rogério Maia Cardoso e a Diretora Econômico-Financeira, Loiane de Carvalho Bezerra de Macedo. Registra-se as ausências, devidamente justificadas do Presidente, Fabiano Silva dos Santos e do Diretor de Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior. Os assuntos da Diretoria de Administração, estão sendo respondidos pelo Diretor de Negócios, conforme portaria PRT/PRESI 043/2025. À luz do disposto no Art. 36 do Regimento Interno da Diretoria Executiva, registra-se a presença do Superintendente Executivo Jurídico, Gustavo Esperança Vieira. Em seguida declara aberta a sessão, passando-se ao exame dos itens constantes da pauta de assuntos, cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos membros.

- 1. Alienação de imóvel próprio, situado na Avenida T-1, Quadra 46, Lotes 03-17 Setor Bueno (esquina com T-49 e com T-28) Goiânia/GO Deliberação nº57288632/2025 COLEGIADOS-DIRAD. A Diretoria Executiva, convida Denny Shinya Toyama, Superintendente Executivo de Infraestrutura, que apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por unanimidade dos presentes, APROVA o encaminhamento ao Conselho de Administração, com parecer favorável, de proposta para autorização da alienação, na forma de venda por licitação, de 1 (um) imóvel próprio, situado na Avenida T-1, Quadra 46, Lotes 03-17 Setor Bueno (esquina com T-49 e com T-28) Goiânia/GO, vinculado à Superintendência Estadual de Goiás/GO, nas condições previstas no RLCC Regulamento de Licitações e Contratações dos Correios. A Diretoria Executiva SOLICITA à Diretoria de Administração, que apresente em Reunião de Diretoria, um reporte do status das alienações de imóveis em andamento.
- 2. Alienação de imóvel próprio ocioso, localizado na Rua São Mateus, 1071, Iputinga Recife/PE Deliberação nº 57254703/2025 COLEGIADOS-DIRAD. A Diretoria Executiva, convida Denny Shinya Toyama, Superintendente Executivo de Infraestrutura, que apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por unanimidade dos presentes, APROVA o encaminhamento ao Conselho de Administração, com parecer favorável, de proposta para autorização da alienação, na forma de venda por licitação, de 01 (um) imóvel próprio ocioso, localizado na Rua São Mateus, 1071, Iputinga Recife/PE, vinculado à Superintendência Estadual de Pernambuco/PE, nas condições previstas no RLCC Regulamento de

1 of 3 02/05/2025 15:42

Licitações e Contratações dos Correios.

- 3. Alienação de imóvel próprio ocioso, localizado na Rua Visconde de Pelotas s/n Bairro Rosário Santa Maria/RS Deliberação nº 57254726/2025 COLEGIADOS-DIRAD. A Diretoria Executiva, convida Denny Shinya Toyama, Superintendente Executivo de Infraestrutura, que apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por unanimidade dos presentes, AUTORIZA a alienação, na forma de venda por licitação, de 01 (um) imóvel próprio, localizado na Rua Visconde de Pelotas s/n Bairro Rosário Santa Maria/RS, vinculado à Superintendência Estadual do Rio Grande do Sul/RS, nas condições previstas no RLCC Regulamento de Licitações e Contratações dos Correios.
- 4. **Monitorar a execução das atividades de compliance e de gestão de riscos, referentes ao**1º trimestre de 2025 Comunicação nº 57254523/2025 COLEGIADOS-DIGOE. A Diretora de Governança e Estratégia, Juliana Picoli Agatte, apresenta o monitoramento da execução das atividades de compliance e gestão de riscos, referente ao 1º trimestre de 2025. A Diretoria Executiva **RESSALTA** a importância de tratar e discutir as informações sobre indenizações em instâncias estratégicas.

## **MATÉRIA EXTRA PAUTA**

5. Recondução e permanência do atual Chefe do Departamento de Controle Interno - Deliberação nº 57279222/2025 - SUGOV-DIGOE. A Diretora de Governança e Estratégia, Juliana Picoli Agatte, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por unanimidade dos presentes, **APROVA** o encaminhamento, com parecer favorável, da recondução e permanência do atual Chefe do Departamento de Controle Interno, Nelson Rodrigues Soares Filho.

**ENCERRAMENTO.** E como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às doze horas e quarenta e cinco minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando a reunião de Diretoria, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os dirigentes que participaram da reunião.

### **JULIANA PICOLI AGATTE**

Diretora de Governança e Estratégia - DIGOE Respondendo pela Diretoria de Operações - DIOPE - PRT/PRESI - 047/2025

## **GETÚLIO MARQUES FERREIRA**

Diretor de Gestão de Pessoas - DIGEP

## HILTON ROGÉRIO MAIA CARDOSO

Diretor de Negócios - DINEG

Respondendo pela Diretoria de Negócios - DINEG - PRT/PRESI - 043/2025

2 of 3 02/05/2025 15:42

### LOIANE DE CARVALHO BEZERRA DE MACEDO

Diretoria Econômico-Financeira - DIEFI



Documento assinado eletronicamente por **Getulio Marques Ferreira**, **Diretor de Gestão de Pessoas**, em 29/04/2025, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do <u>Decreto</u> nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Hilton Rogerio Maia Cardoso**, **Diretor de Negócios**, em 29/04/2025, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Juliana Picoli Agatte**, **Diretor de Governança e Estratégia**, em 29/04/2025, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do <u>Decreto</u> nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Loiane de Carvalho Bezerra de Macedo**, **Diretora**, em 29/04/2025, às 18:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do <u>Decreto nº</u> 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Cristiane de Souza Costa**, **Analista X**, em 02/05/2025, às 09:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="https://sei.correios.com.br">https://sei.correios.com.br</a> /sei/controlador\_externo.php?acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0, informando o código verificador 57352523 e o código CRC D779162A.

**Referência:** Processo nº 53180.003472/2025-76 SEI nº 57352523

3 of 3